

# UZVARAS CEĻŠ

Lai kraksts iznāktis reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija: Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālrūpi: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 32/33 (830/831)

Ceturtdien, 1956. g. 15. martā

7. gads

## Šogad iegūt vēl augstākas linu ražas

PSKP XX kongresa direktīvās PSRS tautas saimniecības attīstības sestajam piec gadu plānam 1956.—1960. gadam blakus ar citu lauksaimniecības nozaru attīstību liela vērība tiks pievērsta tālākai linu ražošanai. Mūsu republikā paredzēts linu šķiedras ražošanu palielināt par 2,4 reizēm un vienlaikus paplašināt linu sējumus.

Nesen Rīgā notika linkopju republikaniskā sanāksme, kurā piedalījās vairāk nekā 600 cilvēku — posmiņieki, agronomi, kolchozu priekšsēdētāji, MTS direktori, zinātniskie darbinieki, partijas, padomju un komjaunatnes darbinieki. Sanāksmē piedalījās arī mūsu rajona vairāku kolchozu un mašīnu-traktoru stacijas pārstāvji.

Ar referātu par linu ražošanas palielināšanu uzstājās republikas Zinātņu Akademijas prezidents b. I. Peive.

Biedrs Peive sīki analizēja Kaļiņinas apgabala Bežeckas rajona kolchoza „Novaja Žizn” bagātīgo pieredzi linu audzēšanā. Šis kolchozs jau vairākus gadus pēc kārtas iegūst 6 līdz 6,8 centnerus linsķiedras un līdz 6,3 centneriem linsēklu no katra hektara visā 100 ha lielajā sējumu platībā. Augstu linu ražu galvenais noteicējs ir lauku mēslošana, pareizas agrotehnikas pielietošana, pirmrindnieku darba pieredzes ieviešana.

Visos Latvijas PSR kolchozos jau tagad jāķeras pie pareizas augu sekas ieviešanas, jo tā ir pamats kā linu, tā arī citu kultūru augstu un stabilu ražu ieguvei, — teica b. Peive.

Daži mūsu rajona kolhozi gadu no gada ceļot linu ražas, laikā un pareizi tos novācot un apstrādājot, nodrošina augstāku izstrādes dienas apmaksu kolhozniekiem, ceļ kolchoza ienākumus.

Lai šogad iegūtu daudz augstākas linu ražas, visos rajona kolchozos, sējai nepieciešams labi sagatavoties. Tur, kur vēl nav noorganizēti posmi, organizēt tos, ierādīt līnēm piemērotus laukus, vajadzīgā daudzumā sagādāt augstvērtīgas sēklas, linu lauki labi jāmēslo. Jau tagad jādomā par mārku un kalšu ierīkošanu. Linkopju vidū plaši jāizvērs socialis-tiskā sacensība par bagātu linu ražu izaudzēšanu.

## Republikaniskās linkopju sanāksmes dalībnieku

### A I C I N Ā J U M S

Latvijas PSR linkopības rajonu kolchozniekiem un kolchozniecēm, MTS darbiniekiem un lauksaimniecības specialistiem

Dārgie biedri!

Komunistiskās partijas XX kongress devis grandiozu programmu Padomju Savienības ekonomikas un kultūras tālākam varenam kāpinājumam, tautas labklājības celšanai. Kongresa lēmumos izskan liela gādība par darbaļaužu labklājību, dziļa ticība mūsu tautas neizsmejamajiem radošajiem spēkiem.

Lieli uzdevumi izvirzīti mūsu zemes linkopjiem. Jaunajā piec gadu Latvijā Padomju Socialistiskajai Republikai 2,4 reizes jāpalielina linsķiedras ražošana. Partija un valdība radijušas ļoti labvēlīgus apstākļus linu audzēšanai, kolchozu ekonomikas un kolchoznieku materialās labklājības celšanai.

Daudzi mūsu republikas kolchozi, izmantojot zinātnes un progresīvās prakses sasniegumus, ik gadus iegūst augstas linu ražas. Daugavpils rajona Ļepina vārdā nosauktais, Raiņa vārdā nosauktais un Molotova vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis divas trīs reizes palielinājuši ienākumus no linkopības. Viss rajons kopumā linsķiedras nodošanas plānu izpildījis par 171 procentu un sēklu nodošanas plānu — par 220 procentiem. Viss plāna nodoti 2500 centneri linu produkcijas.

Viljānu rajona Kirova vārdā nosauktais kolchozs no katra linu sējumu hektara ik gadus iegūst 4—5 centnerus augstvērtīgas šķiedras un iepem 23—28 tūkstošus rubļu naudā. Kirova vārdā nosauktais kolchoza un citu labāko lauksaimniecības arteļu panākumi izskaidrojami ar darba pareizu organizāciju un materialās ieinteresētības principa ieviešanu. Šajos kolchozos izveidoti pastāvīgi linkopības posmi, 40 procentus premiju-piemaksu sadala par linu audzēšanā nopelnītajām izstrādes dienām.

Taču vairākos rajonos šai

svarīgajai lauksaimniecības nozarei, diemžēl, neveltī pienācīgu uzmanību, neizmanto visas iespējas, lai paplašinātu linu sējumu platības un celtu linu ražību.

Lieli parādnieki republikas linkopjiem ir mehanizatori. Mašīnu un traktoru stacijas slikti pilda savas saistības ar kolchoziem linu sēšanā un novākšanā, kā arī linsēklu kulšanā.

Daudzos lauksaimniecības arteļos rupji pārkāpj linu audzēšanas agrotehniskos noteikumus. Linus sēj rokām, slikti sastrādātā un nemēsotā augsnē, bieži vien tiek samazinātas izsējas normas, neapmierinoši organizēta sējumu kopšana. Tā kā linus vēlu novāc, linsēklas vēlu nokul, linus mērc neīros mārkos, tad rodas lieli zudumi un linu produkcijas kvalitāte pasliktinās.

Vairākos kolchozos darba organizēšanā gausi ievieš posmu sistemu, neievēro principu par linkopju materialo ieinteresēšanu sava darba rezultātos, neievieš garšķiedras linu audzēšanā nodarbināto kolchoznieku darba papildmaksu.

Republikas labvēlīgie augsnes un klimatiskie apstākļi, pieredze, kas gūta garšķiedras linu audzēšanā, dod iespēju iegūt augstas ražas un vienā divos gados krasi kāpināt kolchozu ekonomiku. Mums ir visas iespējas pirms termiņa izpildīt piec gades uzdevumus un jau 1956. gadā iegūt 4 centnerus šķiedras un 3,5 centnerus linsēklu no katra hektara.

Mēs, republikaniskās sanāksmes dalībnieki, aicinām visus republikas kolchozniekus un kolchoznieces, lauksaimniecības specialistus un MTS darbiniekus plaši ieviest mūsu zemes pirmrindnieku pieredzi un zinātnes sasniegumus augstu linu ražu iegūšanā, izveidot visos kolchozos pastāvīgus posmus, ko vadītu pieredzes bagāti lin-

kopji, nodrošināt papildmaksas un premiju izsniegšanu kolchozniekiem, kas strādā linu audzēšanā.

Visnotaļ uzlabot linu audzēšanas agrotehniku, linus sēt pēc labākajiem priekšaugiem, labākajos agrotehniskajos termiņos, izsējot ne mazāk kā 120—130 kilogramus sēklu uz hektara, lai katrā kvadrātmetrā būtu 2200—2500 augu. Pirms sējas un kā papilmēslojumu dod uz katru hektaru ne mazāk kā 7 centnerus minerālmēsli, tai skaitā 1—1,5 centnerus slāpekļa mēsli, ievērojot augsnes auglību.

Organizēt sējumu rūpīgu kopšanu un augu aizsardzību pret kaitēkļiem un slimībām.

Radikāli uzlabot linu mērcēšanu un kaltēšanu. Pāriet uz mērcēšanu uzlabotos mārkos un kulturmārkos. Plaši izmantot Viljānu rajona Maksima Gorkija vārdā nosauktā kolchoza pieredzi kulturmārku ierīkošanā. Linus mērcēt visvairāk augstā. Pāriet uz bezdūmu kalšu «VNIL» plašu būvi un tipveida kalšu «SSL-2» ierīkošanu.

Panākt zudumu likvidēšanu, paaugstināt linu produkcijas kvalitāti, saīsinot linu novākšanas, linsēklu nokulšanas un linu stiebrņu pirm-apstrādes laiku. Pabeigt linsēklu nodošanu valstij līdz 1956. gada 1. oktobrim un šķiedras nodošanu — līdz 1957. gada 1. janvarim.

Mēs, republikaniskās linkopju sanāksmes dalībnieki, PSKP XX kongresa vēsturisko lēmumu iedvesmoti, atbildot uz Voronežas apgabala lauksaimniecības darbinieku aicinājumu, aicinām visus republikas linkopjus izvērst socialistisko sacensību par augstu garšķiedras linu ražu iegūvi un uzalcinām uz socialistisko sacensību Igaunijas PSR, Lietuvas PSR un Pleskavas apgabala linkopjus.

Dosim Dzimenteni vairāk linu produkcijas!

## Lielās rūpes par tautas labklājību

Tāpat kā visu padomju zemi arī mūsu rajona ļaudis ātri aplidoja vēsts, ka ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija Dekretu strādniekiem un kalpotājiem saīsināts darba laiks pirms izejamām dienām par divām stundām. —Šodien mājās visu padarīšu un rīt varēs visu dienu atpūsties. Tagad mums būs vairāk laika palasīt un arī piedalīties pašdarbībā, vai nē?

— saka jaunā stikla fabrikas strādniece M. Armāne savai darba biedrenei. — Mēs pieliksīm visus spēkus, lai pirms izejamām dienām nesamazinātu produkcijas izlaidi, — nolēma jaunās strādnieces.

Sevišķi priecīga par darba dienas saīsināšanu ir 45. tipogrāfijas grāmatvede Velta Svilpe. Pagājušā sestdienā viņa sagādāja abiem bērniem lielu prieku, pastaigājās ar

viņiem, daudz ko padarīja mājās un vakarā pat aizgāja uz kino. Arī šo un visas citas sestdienas mamma būs agri mājās un mēs iesim pastaigāties, — saka dēls Aivars.

Realizējas partijas XX kongresa lēmumi, kuru mērķis padarīt padomju ļaužu dzīvi vēl gaišāku un priecīgāku.

A. Saulīte

## PĀRSKATS

par kūtsmēsli un kūdras izvešanu rajona kolchozos uz 14. martu (pēc plānu komisijas ziņām)

Kolchoza nosaukums	Izvesti kūtsmēsli (tonnas)	Izvests kūdras (tonnas)
Zelta vārpa	438	420
Nākotne	601	140
Stajna v. n.	225	120
Oškaina v. n.	300	765
Darbs	220	380
Maļenkova v. n.	404	101
Sarkanais karogs	185	150
Strauts	124	15
Ziedošā vārpa	600	1275
I. Maijs	230	481
Molotova v. n.	340	—
Brīvais zemnieks	480	590
Čapajeva v. n.	100	—
Dzimentene	195	10
Padomju Latvija	322	52
Molodaja gvardija	50	185
Latgales zieds	480	670
Ļepina v. n.	253	208
Kaļiņina v. n.	17	30
Uzvara	275	202
Ciņa	106	50
Vorošilova v. n.	500	338
Draudzīgais maijs	135	364
Darba tauta	324	60

Pēdējās dienās rajona kolchozos spraigi norit organisko mēslojumu izvešanu uz lauka. It sevišķi tas sakāms par lauksaimniecības arteļiem „Zelta vārpa”, „Nākotne”, Maļenkova vārdā nosaukto un citiem, kuros pie organisko mēslojumu izvešanas tiek nodarbināti 8—15 zirgu. Visčaklāk organisko mēslojumu izvešanu un uzkrāšanu uz lauka veic rajona lauksaimniecības arteļi, kā „Ziedošā vārpa” (priekšsēdētājs b. Simanovičs), kur uz lauka izvests ap 2 tūkstoši tonnu organisko mēslojumu. Neskatoties uz to, ka ziema iet uz beigām un kolchozniekiem izbeidzās brīvākais laika posms, daži kolchozu priekšsēdētāji joprojām neorganizē organisko mēslojumu izvešanu. Tā, piemēram, Čapajeva vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis (priekšsēdētājs b. Gaševs) un kolchozs „Dzimentene” (priekšsēdētājs b. Stikāns) aizmirdzot palīgā gaida MTS tehniku, jo skaita, ka ar zirgiem organisko mēslojumu izvešana it kā nav iespējama.

Pēdējās dienās ievērojami labāk organizēta mēslojumu izvešana ar MTS tehniku. Jāsaka, ka MTS teknikai dziļā sniega sega vairākos kolchozos sagādā grūtības mēslojumu izvešanā, tāpēc šajā nolūkā vislietderīgāk izmantot zirgu vilcējspēku.

Šinīs dienās Krustpils cukura fabrika uzsākusi filtra kaļķu pievešanu rajona kolchoziem — cukurbiešu audzētājiem. Cukura fabrika ar savu transportu ik dienas pieved rajona kolchoziem līdz 200 tonnu kaļķu. Līdz sējas periodam tā apņēmusies invest rajona kolchoziem — cukurbiešu audzētājiem 2 tūkstoši tonnu kaļķu.



## PĀRSKATS

par slaucēju socialistiskās sacensības rezultātiem rajona kolchozos  
(pēc plānu komisijas ziņām)

Apskatot rajona slaucēju socialistiskās sacensības rezultātus, redzams, ka labākās slaucējas, kas guvušas labus panākumus jau no jaunā lopkopības gada sākuma, arī februāra mēnesī patur augstus piena izslaukumus. Ir arī vairākas tādas slaucējas, kuras ieguvušas februārī zemākus izslaukumus, taču te pa lielākai daļai iemesls ir tas, ka lielākā daļa no viņu kopšanā nodotām govīm pārtrauktas slaukt pirms atnešanās. Tātad tā ir pārejoša parādība.

Piemēram, kolchoza „Nākotne” slaucējai E. Švirkstei februārī izslaukums no vienas govs daudz zemāks nekā pagājušā mēnesī, bet toties marta un aprīļa mēnesī paredzami strauji izslaukumu paaugstināšanās tempi. Protams, jāstrādā arī cītīgi, lai izpildītu savu apņemšanos — kūtī stāvēšanas periodā izslaukt no katras govs 1200 litru piena. Līdz šim skaitlīm palikuši vēl 500 litri. Apmēram tāds pat stāvoklis ir arī pārējām mūsu rajona labākajām slaucējām un par socialistiskās sacensības uzvarētājām vēl pārāgri spriest. Ar rūpīgu darbu un labu gribu var izvirzīties daudzas jaunas pirmrindnieces. Patreiz vislabāk uzņemtas saistības pilda kolchoza „Brīvais zemnieks” slaucēja Franciska Ancāne un Helena Kasale no Leņina vārdā nosauktā kolchoza. Abām slaucējām līdz savu saistību izpildei kūtī stāvēšanas laikā palikuši izslaukt tikai no katras govs ap 300 litru piena. Tātad mazākā daļa un ņemot vērā, ka pavasara mēnesos nāk masveidīga lopu atnešanās, tad viņām ir visas iespējas savu apņemšanos izpildīt godam.

Labi strādā kolchoza „Uzvara” slaucēja Helena Rāzna. Viņa no lopkopības gada sākuma izslaukusi no katras savas grupas govs vidēji pa 551,5 litri. Tātad tuvu 600 litriem, skaitlīm pieņemtajam rajona slaucēju janvāra apspriedē un kurš jāpanāk kūtī stāvēšanas laikā.

Tāpat rūpīgi un ar labiem panākumiem savu darbu veic kolchoza „Ziedošā vārpa” lopkope Natalija Eriņa. No gada sākuma viņa izslaukusi 462 litri piena no govs.

Tāpat vairākos rajona kolchozos daudzas slaucējas jau šogad panākušas labus izslaukumus, godam pildot partijas un valdības uzdevumu — strauji celt lopu produktivitāti.

Ņemot vērā izslaukumus caurmērā pa visu rajonu, februārī tie ir nedaudz zemāki. Pat labākajā rajona kolchozā „Nākotne” februārī iegūts par 24 litriem piena no govs mazāk nekā pagājušajā mēnesī. Kolchozā „Sarkanais karogs” kur jau tā mēneša izslaukums no vienas govs janvarī bija tikai 12 litri, tagad samazinājies līdz 10 litriem. Te lopkopībā jāveic ass pagrieziens un kolchoza lopkopjiem pašiem jāstrādā enerģiskāk, nesaudzīgi izskaužot no fermām visas nekārtības, lai par zemajiem piena izslaukumiem nebūtu jākaunās visa rajona priekšā.

№ p. k.	Slaucējas uzvārds, vārds	Izslaukts februārī l	Izslaukts februārī no 1 govs l
---------	--------------------------	----------------------	--------------------------------

## Kolchozā „Nākotne”

1.	Soltuma Anna	1019	101,9
2.	Vucena Natalija	744,5	82,7
3.	Švirkste Emīlija	572	57,2
4.	Grāvere Paulīna	428,5	53,5
5.	Leitiņa Lilija	1492	149,2
6.	Rudzāte Anna	1709	170,9
7.	Kursītis Antons	618,5	68
8.	Romanovska Natalija	949,5	316,5

## Molotova v. n. kolchozā

1.	Martinova Tatjana	103,7	9,4
2.	Deņisova Irina	388,7	35,3
3.	Šilova Fatina	179,8	15
4.	Lietavniece Anna	534,8	41
5.	Birzāka Salimona	407	40,7

## Staļina v. n. kolchozā

1.	Jakovļeva Agafija	725	60,4
2.	Ivanova Chritinija	100	9
3.	Lomakina Anna	260	26
4.	Grāvere Emīlija	—	—
5.	Muceniece Anna	260	32,5
6.	Muceniece Monika	1230	102,5
7.	Jeršova Fevronija	71	6
8.	Kūka Antonija	190	17
9.	Freimane Anna	413	37,5
10.	Lielojure Solomeja	307	28
11.	Jeršova Marija	125	11
12.	Lavrenova Jevdokija	614	51
13.	Postalujāne Marija	810	67,5
14.	Lielojure Anna	223	28
15.	Lielojure Tekla	195	24,4
16.	Kalvāne Paulīna	370	37
17.	Kalvāne Veronika	150	15

## Kolchozā „Darbs”

1.	Pudule Antonija	159	13
2.	Lāčkājs Juris	228,5	28,5
3.	Stikāne Paulīna	740	61,6
4.	Kusiņa Natalija	575	57,5
5.	Jeronoviča Elizabete	347	26,7
6.	Stikāne Irēna	394	35,8

## Vorošilova v. n. kolchozā

1.	Bogotais Domicele	863,6	78,5
2.	Grakojska Jūlija	517,9	43,1
3.	Stupāne Anna	419,9	38,1
4.	Rusiņa Anna	166,3	15,1
5.	Čipāne Tekla	386,6	38,6
6.	Čipāne Lucija	477,8	43,4
7.	Liepniece Anna	294,8	26,8
8.	Cepurniece Olga	234,9	19,5
9.	Surgunte Monika	89,3	7,4
10.	Surgunte Veneranda	202,8	16,9
11.	Seglere Veronika	261,1	21,8
12.	Podskočija Helena	111,2	10,1
13.	Podskočija Valija	250,2	19,5
14.	Prikule Leontina	210,1	18,1
15.	Timaškova Jevdokija	372,5	28,4
16.	Muktupāvela Genovefa	243,8	20,3
17.	Rubene Emīlija	205,9	17,1
18.	Vanaga Tekla	248,2	27,6

## Kolchozā „Uzvara”

1.	Vingre Anna	302,5	37,8
2.	Rudzīte Zenta	403	36,6
3.	Krodziniece Ausma	405,5	50,7
4.	Spūle Genovefa	141	14,1
5.	Gutmane Tekla	234	23,4
6.	Gutmane Olga	549,5	68,7
7.	Vaivode Tekla	134,5	14,9
8.	Stūriška Leontine	169	16,9
9.	Vingre Eleonora	704,5	88
10.	Vingre Adele	311	31,1
11.	Lazdāne Inta	465,5	46,6
12.	Lazdāne Tekla	294,5	32,7
13.	Rāzna Helena	818	102,2
14.	Rācene Aina	502	45,6
15.	Kriškāne Genovefa	521	52,1
16.	Kraševska Anastasija	331	55,1

№ p. k.	Slaucējas uzvārds, vārds	Izslaukts februārī l	Izslaukts februārī no 1 govs l
---------	--------------------------	----------------------	--------------------------------

## Kolchozā „Zelta vārpa”

1.	Milta Paulīna	307	25,5
2.	Kāršenieks Izldors	935	93,5
3.	Cvetkova Akujna	332,5	36,8
4.	Kāršeniece Emīlija	71,5	8
5.	Veigure Biruta	739,5	82,1
6.	Tichonova Uljana	465	58,1
7.	Lukstiņa Marija	628	89,5
8.	Veigure Leontine	439	40
9.	Leišupe Anna	189	18,5
10.	Silava Paulīna	148	16
11.	Silava Johanna	189	23,5
12.	Veigure Paulīna	352,5	44
13.	Kārkliņa Alvīna	256	25,6
14.	Zepa Zenta	612	61,9
15.	Ārsmeniece Jūlija	601	60,1
16.	Cvetkova Repinija	375	53
17.	Solovjova Fistenija	490,5	61
18.	Miklašova Aksenija	433,5	36
19.	Aizpuriete Monika	866,5	123,5
20.	Ancāne Helena	383	53
21.	Siladievīņa Tekla	87	8
22.	Grugule Anna	323,5	25
23.	Visocka Jūlija	291,5	32,5

## Kolchozā „Sarkanais karogs”

1.	Puskeire Anna	249	20,7
2.	Liepniece Veronika	126,2	10,5
3.	Cakule Zenta	74	6
4.	Turka Salimona	113,5	10,3
5.	Turkupole Anna	72,8	6,5
6.	Chavrova Tatjana	208,9	17
7.	Vecele Matilda	33,6	3
8.	Skrūzmane Tekla	52,3	4,3
9.	Astratova Marija	137,7	12,5

## Leņina v. n. kolchozā

1.	Chludoka Nina	518	51,8
2.	Chludoka Olga	440,8	40
3.	Gavare Monika	391	39,1
4.	Pintāne Tekla	290	29
5.	Putniņa Helēna	706,7	70,7
6.	Zalāne Otilija	212,3	21,2
7.	Eriņa Anna	483,6	48,4
8.	Antoneviča Ināra	310,9	31,1
9.	Pintāne Eleonora	204,5	18,5
10.	Pastare Anna	107,5	10,5
11.	Gavare Veronika	233,2	23,3
12.	Griboņika Emīlija	224	20,3
13.	Kurpniece Leokadija	651	65,1
14.	Kasale Helēna	765	95,6
15.	Vaivode Veronika	1047	116
16.	Volkova Agafija	212	23,5
17.	Černobrova Anisija	398	22,1

## Kolchozā „Brīvais zemnieks”

1.	Pumpure Anastasija	216	21,6
2.	Kāršeniece Anna	178	19,8
3.	Bogdanova Jefrosinija	880,5	42
4.	Jeduša Solomeja	92	9,2
5.	Zepa Valija	403	45
6.	Ancāne Franciska	404,5	50,6
7.	Stepanova Fanija	349	49,9
8.	Stepanova Afimija	432,5	39,3
9.	Prikule Anna	208,5	26
10.	Milta Jūlija	118,5	13
11.	Māsāne Jezupate	134,3	13,4
12.	Cērmeniece Marta	536,5	53,6
13.	Kucke Paulīna	130	14
14.	Vasaraudze Anna	77,5	8,6

## Kolchozā „Strauts”

1.	Čivče Tekla	120	10
2.	Silava Jūlija	797,5	88,6
3.	Ūdrasola Monika	337	33,7
4.	Grugule Velta	174,5	17,5
5.	Jasinska Tekla	326	27
6.	Puškeire Agnese	741	74,1
7.	Grugule Vera	419	41,9
8.	Škapare Tekla	168,5	15,3
9.	Stikāne Helena	74,5	6,2
10.	Puškeire Matilda	333,5	37
11.	Eriņa Marianna	317	31,7
12.	Puīde Marta	137,5	13,7
13.	Āriņa Antonija	426,5	38,8



## PĀRSKATS

par slaucēju socialistiskās sacensības rezultātiem rajona kolchozos  
(pēc plānu komisijas ziņām)

Nr. p. k.	Slaucējas uzvārds, vārds	Izslaukts februārī 1	Izslaukts februārī no 1 govs 1	Nr. p. k.	Slaucējas uzvārds, vārds	Izslaukts februārī 1	Izslaukts februārī no 1 govs 1
<b>Majenkova v. n. kolchozā</b>				<b>Kolchozā „Ziedošā vārpa“</b>			
1.	Skrebele Bronislava	107	10,7	1.	Eriņa Natalija	840	84
2.	Liepniece Tekla	229,9	23	2.	Simanoviča Janina	497	83
3.	Liepniece Paulīna	302,3	30,2	3.	Vitkovska Bronislava	130,6	16,4
4.	Lukašova Uljana	266,6	26,7	4.	Mazure Genovefa	448,7	56
5.	Kārkle Helēna	69,3	23	5.	Mazure Jūlija	479,2	53,2
6.	Sproģe Valija	144,6	13	6.	Kropa Anna	103,5	11,5
7.	Liepniece Veronika	234,1	21,2	7.	Kropa Sofija	258,1	32,2
8.	Sproģe Veneranda	342,6	31	8.	Jančevska Olga	293,5	20,3
9.	Unterkičere Anna	183,4	16,7	9.	Rasčevska Antonija	152,3	13,8
10.	Skrūzmane Bronislava	493,9	45	10.	Znotiņa Domicēle	295,9	24,6
11.	Skrūzmane Anna	173	14,4	11.	Lūzeniece Anna	233	21
12.	Skrūzmane Anna J.	444,5	44,5	12.	Rusiņa Sofija	358,4	30
13.	Trokša Anna	418,9	41,9	<b>Kolchozā „1. Maijs“</b>			
<b>Kolchozā „Latgales zieds“</b>				1.	Onckule Anna	505	63
1.	Flūpa Jezupate	204	18,5	2.	Vaivode Emīlija	56,5	6
2.	Rubene Bronislava	206	20,6	3.	Vanaga Marija	102,5	12,8
3.	Barkovska Madaja	186	23,2	4.	Stare Monika	34,5	3,8
4.	Plācene Antōnija	218	21,8	5.	Vilcāne Anna	67,5	8,4
5.	Cērmūkša Valija	409	45,4	6.	Isajeva Tatjana	71	9
6.	Kivleniece Monika	290	29	7.	Vaivode Anna	89	10
7.	Rusiņa Monika	225	22,5	8.	Vaivode Genovefa	228	28,5
8.	Briška Bronislava	114	12,6	9.	Jaudzema Monika	166,5	20,8
9.	Barkovska Tekla	375	46,8	<b>Kolchozā „Darba tauta“</b>			
<b>Kolchozā „Dzimtene“</b>				1.	Upeniece Leontīna	255,5	23,2
1.	Pundure Anna	229,2	25,4	2.	Upeniece Antonija	71,5	6,5
2.	Levko Solomeja	135,1	13	3.	Rusiņa Bernadeta	119,5	13,2
3.	Ancāne Anna	487,3	54	4.	Brakovska Jūlija	542	49
4.	Mundure Bronislava	485,3	48,5	5.	Liepīna Anna	159,5	16
5.	Ancāne Jūlija	273,6	24,9	6.	Golubicka Aldonija	447,9	49,7
6.	Care Tekla	279,2	27,9	7.	Pūls Eleonora	78,5	7,8
7.	Ignatāne Paulīna	251,7	36	8.	Dzene Janina	204,5	22,7
8.	Klišāne Zenta	122,3	11	9.	Onckule Anna	290,1	24
9.	Galvanovska Anna	341,9	88	<b>Kolchozā „Molodaja gvardija“</b>			
10.	Kiriloza Minadora	12	1,5	1.	Podniece Helēna	625	67,2
11.	Martinova Marija	261,8	26,2	2.	Girone Zelma	149	12,4
12.	Šubņikova Nadžežda	149,7	21,3	3.	Grauziņa Anastasija	162	26
13.	Petrova Afanasija	81,9	10,2	4.	Šaraka Solomeja	72	12
14.	Zelcāne Zenta	197,2	24,6	5.	Zalāne Franciska	227	20,6
<b>Kolchozā „Cīņa“</b>				6.	Pastare Jūlija	117	13
1.	Brūvere Olga	311,5	31,1	7.	Stepanova Klaudija	134	13,4
2.	Brūvere Elvīra	122,5	10,2	8.	Bojāre Amalija	127	11,5
3.	Krēslīna Anna	229	15,2	9.	Bojāre Tekla	162	18
4.	Soma Tekla	79	9,8	10.	Driviniece Paulīna	513	39,4
5.	Silava Hermīna	161,5	16,1	11.	Driviniece Alvīna	482	60,2
6.	Kraševska Anna	244	20,3	12.	Driviniece Anna	224	28
7.	Sulaine Ināra	196,5	17,8	13.	Švirkste Leontīne	194	16,1
8.	Sulaine Monika	261	21,7	<b>Kolchozā „Padomju Latvija“</b>			
9.	Pabērze Virginija	32,5	3,2	1.	Lāce Valija	291	24,2
10.	Pabērze Monika	190,5	15,8	2.	Stiprā Berta	117	9,7
<b>Oškalna v. n. kolchozā</b>				3.	Brūvere Olga	47	3,9
1.	Jegorova Raisa	229	38,1	4.	Bindare Olga	89,3	7,4
2.	Jegorova Feodosija	361	32,8	5.	Skutele Konstantina	452,6	37,7
3.	Siputkina Marija	251	31,3	6.	Erca Monika	145,2	12,1
4.	Ivanova Natalija	254	23,1	7.	Vindele Bronislava	210,5	17,5
5.	Rušeniece Lidija	48	4,8	8.	Brūvere Tekla	116,3	9,7
6.	Rušeniece Filimona	232	23,2	9.	Babre Bronislava	196,9	16,4
7.	Ģēgere Anna	137	12,4	10.	Brūvere Anna	87,5	7,3
8.	Ivanova Jevdokija	242	27	11.	Bulmeistere Monika	268,3	22,3
9.	Stare Monika	765	69,5	<b>Kalīnina v. n. kolchozā</b>			
10.	Grigorjeva Tekla	720	80	1.	Žugre Marta	57	6,3
11.	Ivanova Jekaterina	272	27,2	2.	Paķere Olga	145	16
12.	Stare Benedikta	84	10,5	3.	Mukāne Marta	—	—
13.	Gulbinska Anna	757	63	4.	Pakere Anna	—	—
14.	Grigorjeva Jefimija	363	33	5.	Vanaga Adele	143,5	11
15.	Ivanova Jevdokija P.	267	24,2	6.	Vanaga Olga	94	7
16.	Ivanova Kapitalina	367	38,7	7.	Grigorjeva Irina	242,5	22
17.	Grigorjeva Felicita	193	21,4	8.	Vasiljeva Proskovja	266	24
18.	Stepanova Irina	363	36,8	<b>Čapajeva v. n. kolchozā</b>			
<b>Kolchozā „Draudzīgais maijs“</b>				1.	Strode Anna	465	33
1.	Upeniece Domicēle	130	18	2.	Vingre Olga	382	29
2.	Sola Anastasija	111	11	3.	Jaudzema Anna	576,5	36
3.	Rusiņa Lucija	99,5	9,9	4.	Rabčevska Anna	270	22,5
4.	Rusiņa Monika	81	7	5.	Romanovska Natalija	420	32
5.	Čipāne Antōnina	523	48	6.	Dimante Apolonijs	392	32,8
6.	Brūvere Genovefa	95	8	7.	Kusiņa Antonija	155,5	15,5
				8.	Pabērze Anna	90	7,5
				9.	Aiduka Vera	86	6
				10.	Eiduka Leontīne	315	31,5

## Par labu darbu slaucējas saņem premijas un papildapmaksu

### Kolchozā „Dzimtene“

8. martā kolchoza „Dzimtene“ kolchoznieki pulcējās kolchoza klubā, lai atzīmētu Starptautisko sievietes dienu, apspriestu aizvadītā mēneša darba rezultātus un izvirzītu turpmākos uzdevumus sabiedriskās lopkopības tālākai attīstībai.

Pēc kolchoza valdes lēmuma labākajai slaucējai T. Carei par februara mēneša plāna izpildi kolchoza priekšsēdētājs b. Stikāns pasniedza ceļojošo vimpeli „Labākā slaucēja“ un 50 rubļu lielu naudas prēmiju. Gandrīz tikpat labus rezultātus piena izslaukumu kāpināšanā gūst slaucējas P. Ignatāne, A. Anēne.

Kolchoza lopkopes-slaucējas apņēmas izslaukt no katras govs kūti stāvēšanas periodā 600 kg piena. Savu apņemšanos viņas izpildīs un pārsniegs.

### Kolchozā „1. Maijs“

Noslēdzot februara mēnesi un izskatot rezultātus slaucēju socialistiskajā sacensībā kolchozā „1. Maijs“, priekšgalā izvirzījies Anna Onckule, Genovefa Vaivode un Emīlija Vaivode, kas izpildījušas februara mēneša plānu. Viņas premijās saņēma 25 procenti piena no virsplāna izslaukumiem.

Lai nodrošinātu augstu govju produktivitāti vasaras un nākošajā kūti stāvēšanas periodā, visas slaucējas apņēmušās piefermas laucīņos 0,5 ha platībā audzēt dārzeņus un papildus kopt arī kukuruzu līdz 0,5 ha platībā. Uz piefermas laucīņiem jau izvests pietiekošā daudzumā mēslojums.

### Kolchozā „Darbs“

Labākos rezultātus piena izslaukumu kāpināšanā parādīja Paulīna Stikāne, kura saņēma ceļojošo vimpeli un naudas prēmiju 30 rubļu apmērā.

Slaucēji Stikāne Paulīna, Juris Lāčkājs, Irena Stikāne un citi vasaras periodā audzēs piefermas laucīņos 0,20 ha platībā papildus lopbarību. Pašlaik uz šiem laucīņiem izved kūtsmēslus.

### Kolchozā „Zelta vārpa“

Par februara mēneša plāna izpildi un pārsniegšanu premētī labākie slaucēji. Monika Alzpuriete saņēma ceļojošo vimpeli un 30 rubļu lielu prēmiju, slaucējs Izidors Kāršnieks — ceļojošo vimpeli un 20 rubļu naudas.

### Leņina vārdā nosauktajā kolchozā

Labāko slaucēju vidū izvirzījies Veronika Vaivode, kas februara mēnesī no 9 govju grupas izslaukusi 1047 litrus piena, papildsamaksā saņēma 104 rubļus naudas, Helēna Kasale papildsamaksā saņēma 76 rubļus.



Sienas avižu apskats

Kopā ar visa kolchoza dzīvi

Par nozīmīgu ieroci kolchoza dzīvē ir kļuvusi kolchoza „Zelta vārpa“ sienas avīze. Te komjaunatnes pirmorganizācijas un jaunatnes aktīvs vienmēr atrod laiku un pareizu aktuālu vielu no kolchoza dzīves. Tāpēc arī sienas avīze iznāk regulārā un ar vērtīgu saturu. Tā uz lasītāju atstāj labu iespaidu ne tikai ar apskatītās vielas saturu, bet arī ar avīzes noformējumu.

1. marta numurā redzam labi izvēlētas temas, kas atbilst pašreizējiem kolchoza dzīves jautājumiem. Šī numura ievadā b. Maruševska iztirzā jautājumu par skolas un kolchoza uzdevumu jaunatnes politehniskajā audzināšanā. Rakstīnā b. Maruševska pareizi citē PSKP XX kongresā pieņemto lēmumu par politehnisko audzināšanu. Vēlreiz izceļ kolchoza un vecāku lomu komunistiskā audzināšanā. „Vecākiem vajag audzināt bērnus socialistisku pieeju darbam un mīlestību pret savu dzimto kolchozu, jāmaca tā, lai bērni to parādītu darbā,” saka b. Maruševska.

Patiesām, vecākiem un skolai jāveic galvenais jaunatnes audzināšanas darbs un atrodot pareizu pieeju katram skolas audzēknim, pareizi to iesaistot kolchoza ražošanā brīvdienu laikā — kolchozs var sniegt labu palīdzību skolai.

Ar rakstu „Pavasāris tuvojas” uzstājas kolchoza trešās kompleksās brigades brigadieris b. Čvetkovs. Savā rakstā viņš pastāsta par brigades gatavošanos pavasara sējai: kūdras un kūtsmēslu izvešanas gaitu, darba rīku remontu, labākajiem brigades cilvēkiem bb. Vitaliju Aizpurieti, Annu Aizpurieti, Jāni Kokinu un citiem. Viņš stāsta par to, kā organizē un no kā vadīsies. Lūk, viņa vārdi: „Lai labi varētu vadīt briga-

des darbu, jāprot organizēt brigades ļaudis, jāatrod pieeja katram kolchozniekam. Lai to veiktu, esmu nodomājis sasaukt brigades ražošanas apspriedi, kā arī pēc iespējas vairāk aprunāties ar kolchozniekiem individuāli, lai dalītos ar tiem pieredzē un uzklausītu to padomus, ierosinājumus.”

Par komjaunatnes dzīvi kritisku rakstu raksta komjauniete Ā. Sidare. Viņa asi kritizē komjauniešu J. Kolosovu, kura netur komjaunatnes atklātajai sapulcei doto vārdu, neuzlabo savu uzvešanos, neseko labāko komjauniešu piemēram arī sabiedriskajā un kolchoza darbā. Ā. Sidare aicina komjauniešus aktīvāk piedalīties kolchoza ražošanas un sabiedriskajā darbā. Tādiem komjauniešiem kā Jānim Markotam G., Jānim Daukstem, Pēterim Zepam, kas labi strādā ražošanas darbos, aktīvāk jāiesaistās komjaunatnes, kolchoza sabiedriskajā darbā, kā arī pašdarbības pulciņos.

Bibliotēkas vadītāja b. Šķeltniņa rakstā „Gatavojas lasītāju konferencē” stāsta par kolchoza komjauniešu, jauniešu—aktīvāko grāmatu un žurnālu lasītāju—gatavošanos lasītāju konferencē par tēmu „Par veselīgu un kulturalu dzīves veidu”. Savā rakstā bibliotēkas vadītāja parāda konferencē plānu un mērķi.

Pievēdot piemērus no kolchoza dzīves, izvēršot kritiku un paškritiku, avīzē redzami dzīvi cilvēki — darba darītāji, to centieni.

Nav šaubu, ka turpmākā darbā kolchoza „Zelta vārpa” komjaunatnes pirmorganizācija kopā ar redkoleģiju vēl vairāk nostiprinās savas avīzes kā iespaidīga cīņas līdzekļa lomu kā kolchoza salmnieciskajā, tā kulturas dzīvē.

A. Bīrzāks

Kolchoznieki mācās

Lielus un grandiozus uzdevumus socialistiskajai lauksaimniecībai nospraudis Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongress, kas atzīmēja, ka sestās piecades laikā nepieciešams radīt pārtikas produktu pārpilnību un izejvielu pārpilnību vieglajai rūpniecībai.

Šī lielā un svarīgā uzdevuma izpildei nepieciešama ne tikai laba griba un uzņēmība, bet arī zināšanas. Šāds zināšanu apgūšanas avots kolchoznieku masām ir agrotehnikiešu kursi, kas sekmīgi norit mūsu kolchozā.

Labas zināšanas dod mūsu kolchozniekiem kursi agrotehnikajā grupā lauksaimniecības artelī „Dzimtene”. Interesantas un saturīgas nodarbības šeit notur kolchoza agronome b. Skrūzmane. Viņa pati rūpīgi gatavojas nodarbībām, saista vielu ar kolchoza praktisko darbu un to pašu prasa arī no saviem klausītājiem. Šīnī gadā noorganizētajā kursu grupā mācās 10 kolchoznieki.

Kursu dalībnieki iztirzā un apskata visus pasākumus, kas jāievieš ražošanā, lai nākošā gadā iegūtu no trīs līdz četras reizes augstāku ražu. Iegūtās zināšanas kursu dalībnieki ar labiem panākumiem pielieto tūlīt praksē.

Kursu dalībnieki nodarbības apmeklē regulāri, jo apzinās to lielo nozīmi. Starp centīgākajiem kursu apmeklētājiem var atzīmēt komjauniešu A. Jaudzemi, V. Kārkli, V. Jaudzemu un citus. Tomēr netrūkst tādu, kas nodarbības neierodas, kā T. Martīnova, M. Norkārkle un citi. Jāatzīmē, ka arī šim kolchozniecēm vajadzētu apzināties un ņemt piemēru no aktīvākajiem kursu dalībniekiem, kuri moderno padomju agrotehniku apgūst mācoties.

Centīgi un neatlaidīgi apgūt zināšanas, kārtīgi apmeklēt nodarbības, ir katra kolchoznieka svēts pienākums.

M. Ignatāne

Lauksaimniecības kinofilmu festivāls

Lauksaimniecības filmas kolchozniekiem sniedz lielu praktisku palīdzību. Tā ir sava veida pirmrindnieku skola.

Līvānu rajona kulturas nodaļa kopā ar visa rajona kulturas darbiniekiem no šī gada 8. marta līdz 30. aprīlim organizē lauksaimniecības kinofilmu festivālu. Festivāls notiks divos posmos — no 8.—30. martam un no 3.—30. aprīlim. Tajā sakopotas visizsmeļošākās un populārākās lauksaimniecības filmas, kā „Kukuruzas mūsu zemes laukos”, „Cukurbiešu audzēšanas pieredze”, „Rībnaļas rajona kolchozu elektrifikācija” un „Lauksaimniecības jaunumi Nr. 11/1955. g.”. Otrajā posmā — „Lopkopības telpas”, „Lauksaimniecības jaunumi

Nr. 8/1955. g.”, „Smalkvilnas aitu audzēšana” un „Gaļas un vilnas aitu audzēšana”.

Lauku darbaļaudis filmas varēs noskatīties dienās, kas paredzētas ceļojošo kinoieķārtu maršrutos, bet kinoteātri „Atpūta” tās demonstrēs 16., 23. martā un 9., 16. aprīlī.

Festivāla gaitā jāņem dzīva dalība visiem rajona darbaļaudīm, kolchozu un MTS specialistiem, kulturas darbiniekiem, partijas un komjaunatnes pirmorganizācijām.

Šis pasākums ļoti organizēti var ievērojami paplašināt kolchoznieku, lauksaimniecības darbinieku, MTS darbinieku un lauksaimniecības specialistu zināšanas.

A. Skrebele

Noslēdzoties šaha čempionāta pirmajam posmam

Šogad mūsu šachistu saime krietni vien paplašinājās: divos pusfinalos par tiesībām piedalīties finalspēlēs cīnījās 31 šachists.

Daudz jauno šachistu parādīja labu meistarību un pat jau labi pazīstamiem rajona šachistiem, kā bb. Sprenītim, Daugavvanagam, Mikulim un vairākiem citiem izrādījās cienīgi pretinieki.

Lieliskus panākumus savā pusfinalā guva Evalds Kalvāns. No 14 spēlēm viņam tikai trīs zaudējumi un tikpat daudz neizšķirti.

Labu šaha spēles māku parādīja arī V. Žukovs no II vidusskolas, J. Sprostiņš no

I vidusskolas, J. Kalvāns un vairāki citi.

Čempionāta otrajā posmā — finalā — piedalīsies 14 labākie šachisti un no tiem trīs iegūs tiesības aizstāvēt savu rajona šachistu labo slavu zonalajā šaha turnīrā.

Pateiz vēl grūti spriest, kas būs uzvarētāji finalā, taču lielākās iespējas ir šachistiem bb. Daugavvanagam, Sprenītim, Mikulim un Kaļševskim, jo pusfinalā viņiem ir vislielākais iegūto uzvaru skaits. Protams, iespējas ir arī daudziem citiem. Pastāvīgi ceļot savu meistarību, arī viņi var izvirzīties labāko rajona šachistu pirmajās vietās.

E. Kovalevs

Apdētināti zagļi

1956. gada 26. februārī Jēkabpils autotransporta kolonas № 11 šoferi Adamsons Andrejs Andreja d., Brencans Jānis Jāzepa d., Demčenko Michails Pāvela d., Gabnis Jurijs Ivana d., Nasonovs Aleksejs Fjodora d. un Līvānu spirta rūpnīcas strādnieki Gusars Staņislavs Pētera d., Ivanovs Luka Matveja d., Dumpis Jānis Jāņa d., Putans Jezups Jezupa d., Jēdušs Pēte-

ris Pāvela d. un citi ar sešām automašīnām veda valsts graudus no Kalkunes spirta fabrikas uz Līvāniem. Iekraušanas un piegādes laikā minētie pilsoņi piesavinājās 946 kg kukuruzas graudu.

Augstāk minētās personas tiek sauktas pie likumīgas atbildības, bet Adamsons, Brenčans, Demčenko, Putans un Ivanovs apdētināti.

A. Grigorjevs

STARPTAUTISKAIS APSKATS

Bankrotējusi politika

Kustība par starptautiskā saspilējuma tālāku vājināšanu, par miera un sadarbības nostiprināšanu starp visām valstīm aptver aizvien plašākas sabiedrības aprindas visās zemēs.

Šai ziņā visai raksturīgas ir dažu ievērojamo Rietumeiropas politisko darbinieku runas, ko tie teikuši pēdējās dienās. Francijas ārlietu ministrs Pino, 2. martā runādams Parīzē, atklāti paziņoja, ka Francija nepiekrīt „Rietumu politikas vispārējam virzienam kara un miera jautājumos”. Viņš teica, ka, pēc viņa domām, neesot pareizi „galveno nozīmi piešķirt tīri militāram spēkam”. Pino prasīja grozīt rietumvalstu politiku. Militāro bloku politiku kritizēja Itālijas prezidents Gronki. Runādams Amerikas Savienotajās Valstīs, kur viņš nesen bija ieradies, Gronki atzīmēja, ka politika, kas pa-

redz pastiprinātu gatavošanos karam, ir savu laiku nodzīvojusi un vairs neatbilst pašreizējam starptautiskajam stāvoklim. „Spēka pozīcijas” politikas kritika manāmi pastiprinājusies arī Anglijā. Piemēram, parlamenta loceklis leiborists Zilliakuss nesen izteicās, ka Anglija „iet pretī bankrotam, jo valdības piekoptās nepamatotās ārpolitikas dēļ valstij tiek uzspiestas tādas saistības un militārie izdevumi, kas tai nav iespējami”.

Visi šie paziņojumi, it īpaši Francijas ārlietu ministra Pino runa, izraisījuši plašas atsauksmes. Kā izsakās ārzemju komentētāji, rietumvalstu galvaspilsētās Pino runa uzņemta kā „bumbas sprādzieni”. Anglijas premjerministrs Idens steidzīgi ielūdza Francijas premjerministru Gi Mollē ierasties Londonā uz sarunām. Stipri apjukuši „spēka pozīcijas” politikas piekritēji Amerikas Savieno-

tajās Valstīs, kur ieroču fabrikanti negrib atteikties no viņiem izdevīgās „spēka pozīcijas” politikas.

Starptautiskā saspilējuma mazināšanas pretinieki vēl joprojām sīkstī turas pie savas bankrotējušās politikas. To liecina, piemēram, Dienvidaustrumu Āzijas militārā bloka (SEATO) padomes sesija, kas nesen notika Pakistānas galvaspilsētā Karači. Šī sesija, kā arī pats Dienvidaustrumu Āzijas militārais bloks (tajā ietilpst ASV, Anglija, Francija, Austrālija, Jaunzelande, Pakistāna, Taizeme un Filipīnas) kalpo mērķim nospiest verdzībā Āzijas tautas, radīt priekšnoteikumus viņu nacionalās atbrīvošanās kustības apspiešanai. ASV valsts sekretārs sesijā faktiski prasīja, lai SEATO palīdzētu amerikāņiem realizēt viņu politiku — „cīnīties pret aziātiem pašu aziātu rokām”.

Taču Āzijas tautas to nevēlas. SEATO ir nosodījušas lielākās Āzijas valstis. Arī pašā Karači notikušajā sesijā

atskanēja balsis pret drudzainās bruņošanās politiku. Analizējot Rietumu valstsvīru kritiskos izteikumus, daudzi Francijas, Anglijas un Amerikas Savienoto Valstu laikraksti prasa, lai šīs valstis ņemtu vērā Padomju Savienības miermīlīgo politiku un ietu tai pretim, atsakoties no „spēka pozīcijas” politikas.

Par PSRS un Dānijas draudzību

No 2. līdz 6. martam Maskavā uzturējās Dānijas premjerministrs un ārlietu ministrs Hansens. Viņam un viņa pavadoņiem bija sarunas ar Padomju Savienības vadošajiem valsts darbiniekiem. Šajā sakarā publicētais Padomju Savienības un Dānijas komunikē ir dokuments ar lielu starptautisku nozīmi.

Abas puses apliecināja, ka valstu attiecībām jābalstās uz principiem par mierīgu līdzās pastāvēšanu, neiejaukšanos otras valsts iekšējās lietās, suverenitātes cieņšanu, neuzbrukšanu un mierīgu sadar-

bību. Kā zināms, PSKP XX kongress norādīja tieši uz šiem principiem kā pašreizējos apstākļos vislabāko formulu attiecībās starp valstīm ar dažādu sociālo iekārtu. Abas puses izteica arī vēlēšanos palīdzēt atrisināt tādas svarīgas problēmas kā drudzainās bruņošanās izbeigšana un stabilas drošības garantēšana. Paredzēta arī iespēja paplašināt tirdzniecību starp PSRS un Dāniju, kā arī sadarbību kultūras un zinātnes laukā.

PSRS un Dānijas draudzības un sadarbības nostiprināšana atbilst abu valstu interesēm. Dāņu laikraksts „Politiken”, uzsverdams, ka Dānijas ekonomikai dos labumu Padomju Savienības un Dānijas sarunas, pareizi norāda: tirdzniecība un ciešāki sakari starp nācijām palīdzēs nostiprināt mieru Eiropas ziemeļos un visā pasaulē.

I. Lapickis

Redaktore H. JEROFEJEVA